**AN. DCXCVII.** — **C.** Pippinus commoto exercitu hostiliter ab Auster consurgens, contra Theodoricum regem et Bercharium properat ad bellum. Coniuncti in oppido Vermandensi <sup>k</sup>, in loco qui dicitur Textricio, bellum mutuo gesserunt. Praevaleente Pippino eum Austrasiis, Theodoricus rex cum Berchario fugam initit, Pippinus victor exstitit, persecutusque eos, eam regionem sibi subjugavit. Sequenti tempore idem Bercharius ab adulatoribus falsis amicis inter-

<sup>d</sup> Minas parare hic et passim est negotia facessere, seu insidias moliri, que vox hodieque gallice reddi potest, des mendes.

Sic Colb. Editi, *majoris domus*, et sic infra. Warado in scriptis passim *Warato* appellatur.

<sup>e</sup> Freb. *Ilyric.* et cæteri, *Adoinus*; al., *Audoinus*, Gislemarus vero alias dicitur *Gislemaris*, *Gislemarus*, *De his infra*.

<sup>f</sup> Sic Boh.; alii *castrum Manucum*. Ille autem designatur Namucum, sive, ut hodie scribimus, Namurcum, vulgo *Namur*, urbs Flandriæ vel suo nomine celebris, que episcopali sede sæculo proxime lapsa donata est.

<sup>g</sup> Obiit ix Kal. Septemb. an. 684. Sepultus est in monasterio sancti Petri in suburbio Rotomagensi, hodieque celebri in urbe sub ipsius sancti Audoeni (*Saint-Ouen*) nomine, ord. sancti Benedicti e congr. sancti Mauri. Ejusdem sancti reliquiae superiori sæculo a furentibus Calvinistis combustæ fuerunt.

<sup>h</sup> Alii, *Warato*. In charta Theodorici regis, lib. vi de Re diplomatis., num. 43, legitur : *Waratune*, *Ebroino*, et *Gislemare* quondam *majoris domos*, et *Berchario* *majoris domus*, qui hic passim memoriae varietates, excepto Berchario, etiam in nostris Chronicis scriptis occurruunt. In Ed., *Bertharius*.

<sup>i</sup> Aliis, *Ansledis*, *Anfredis*.

<sup>k</sup> Bob.: *Exercitu hostile... properans ad... Vermandisse*. Iis est inter auctores an Virounanduorum urbs praincipia olim episcoporum qui Noviomum (*Noyon*) transmigrarunt sedes, fuerit hodierna Au-

fectus est, instigante Anslede matrona sacerdotia sua. Post haec autem Pippinus Theodoricum regem accipiens cum thesauris, et domum palatii omnia peragens, in Auster remeavit. Eratque ei uxor nobilis et prudentissima, nomine Plectrudis <sup>a</sup>, genuitque ex ea filios duos: nomen senioris Drocus <sup>b</sup>, nomen vero junioris Grimoaldus.

**AN. DCXC.** — Cl. Mortuus est autem Theodoricus rex, regnavit autem annos septendecim <sup>c</sup>, Chlodoveum filium ejus parvulum elegerunt in regnum. Non post multos vero annos praedictus rex Chlodoveus ægrotans mortuus est, regnavit autem annos quatuor.

**AN. DCXCIV.** — Childebertus frater ejus in regnum resedit <sup>d</sup>. Drocus vero a Pippino genitore eruditus, ducatum Campanensem accepit.

**AN. DCXCV.** — Grimoaldus junior cum Childeberto rege major domus palatii super Francos electus est: fuitque vir mitissimus, omni bonitate et mansuetudine repletus, largus **671** in eleemosynis et in orationibus promptus.

**Cl. Pippinus contra Ratbodus.** — ducem gentilem Frisionum gentis adversus alterutrum bellum intulerunt, castro Dorestate <sup>e</sup> illic belligerantes invicem. Pippinus victor exstetit, fugatoque Ratbodo duce cum Frisionibus qui evaserant, idem Pippinus cum multis spoliis et præda reversus est. Posthaec Drocus filius Pippini a valida febre correptus mortuus est,

gusta Viromanduorum, quæ a celebri martyre urbis et regionis patrono, vulgo Saint-Quentin appellatur; an vero vicus hodieque priscum Veromandui (*Vermands*) nomen retinens, abbatia ord. Præmonstratensis illustratus, a quo loco haud multum distat Textricum ad Dalmanionem fluvium, vulgo Terti, seu *Testri-sur-Daumignon*, vicus inter Peronam et Sancti Quintini oppidum situs.

<sup>a</sup> Sic Bob. Colb. *Blidrudis*, et infra. *Blictrudis*. Ed., *Plictrudis*, et sic infra. Hanc postea dimisit Pippinus, ut Alpaidem assumeret; sed ab episcopis correptus, Alpae in monasterium Orpii secedente, Plechtrudem recepit.

<sup>b</sup> Sic Bob. Colb. vero cum Ed. plerisque *Drogo*, qui infra habent *Drocus* et *Drogo*.

<sup>c</sup> Sic Bob., Colb. et cod. *Christinæ reginæ*. Editi, quatuordecim. *Auctor Gestorum Reg. Franc.* novem decim, al. octo decim. *Nostris mss. favent Chronica aliquot a Chesnio edita.* Cointius ei annos novem decim tribuit, et Clodoveo III ejus successor duos. Qui computus in summa a nostro auctore non dissidet, qui prior annos septem decim, posteriori vero quatuor tribuit. Theodoricus sepultus est Atrabati in monasterio sancti Vedasti (*Saint-Vaast*), quod ab eo constructum aut salem dotatum fuisse tradunt.

<sup>d</sup> Ex inscriptione cod. ms. Jacobi Bongarsii patet annum 5 Childeberti III cum anno æræ vulgaris 699, quo Pascha die 23 Martii celebratum fuit, concurredisse. Inscriptionem hic babes ex animadversionibus Scaligeri in chronologiam Eusebianam.

IN ANNVM V. CHILDEBERTI REGIS FRANCO-RVM PIPINU IVBENTE AB ADAM SVNT ANNI V. MILLIA DCXX. FVIT PASCHA X. K. APRILIS. ASCENSIO DOMINI FVIT K. MARTIAS [Leg. MAIAS] PER CYCLORVM NVMERVM ANNO M. XCL. RE-PETITIO A CAPITE CYCLI.

<sup>e</sup> Is est Ratbodus, qui agnita Christianæ religionis veritate, inauit cum superioribus regibus et principibus in infernum demergi, quam ab illis separatus ad cœlum concendere. Unde spreto baptismate gen-

A sepultus in basilica beati Arnulfi confessoris Mettis urbe. Grimoaldus quoque ex quadam concubina genuit filium, nomine Theudoaldum.

**CIII.** Igitur præfatus Pippinus aliam duxit uxorem, nobilem et elegantem, nomine Alpheidam, ex qua genuit filium, vocavitque nomen ejus lingua propria *Carlum*, crevitque puer elegans, atque egregius effectus est.

**CIV.** Mortuus est his diebus Childebertus rex, et sepultus Cauciaci <sup>f</sup> in basilica sancti Stephani martyris. Regnavit autem annos sexdecim <sup>g</sup>.

**AN. DCXCX.** — Dagobertus filius ejus sedem regni patris sui accepit. Igitur Grimoaldus filiam <sup>h</sup> Ratbodi ducis Frisionum duxit uxorem.

**AN. DCXCIV.** — Agrotante quoque Pippino Iobii villa <sup>i</sup> super Mosam fluvium, cum ad eum visitandum idem Grimoaldus venisset, cum ad orationem in basilica sancti Lambertii martyris processisset, a crudelissimo viro impio, Rantgario nomine, interfactus est. Posthaec Thendoaldus filius ejus parvulus, in loco ipsius cum praedicto rege Dagoberto major domus palatii effectus est <sup>l</sup>. Insecuto quoque tempore idem **672** Pippinus dux ægrotans mortuus est <sup>m</sup>. Rexitque populum Francorum annos viginti septem. Reliquit superstitem Carolum filium. Post obitum quoque ejus Plectrudis matrona præfata suo consilio atque regimine cuncta sese agebat. Demum Franci mutuo in seditionem versi, consilio inutili accepto, compissa

**C**tilis obiit, populis fidei suscipienda libertatem relinquens. Vide Vitum sancti Ulframni sæc. iii Benedictino ad an. 720. Frisiones, antiqua gens inferioris Germaniæ, in Bataviam effusi partem ejus non modicam occupaverunt, quæ ab iis Frisia dicta est. De iis vide Mabilionii observationes in Vitam sancti Willibrordi, num. 7 sæc. iii Bened. ad an. 739.

<sup>f</sup> Bob., *Duristate*, vulgo *Durostadium*, hodie Batavodorum dicitur (*Wich te Duersteden*), in Geldriæ ducatu ad Licum Rheni fossam.

<sup>g</sup> Id est patria, scilicet *Theotisca Karl.* Is postea celebris fuit Carolus Martellus, qui in codd. Bob. et Colb. semper dicitur *Carlus*. Editi, *Carlus*, et ejus mater in Bob. *Calpaina*.

<sup>h</sup> Villa olim regia in pago Noviomensi et dioecesi Suessionensi sita haud procul a Compendio et Confluentibus Axonæ cum Isara, vulgo *Choisy*, ubi monasterium olim celebre, hodieque sancio Medardo Suessionensi subjectum. Vide lib. iv de Re diplomatis et Valesium lib. xxiii Rer. Francicarum.

<sup>i</sup> Sic Bob. et Colb. Editi, *tradecim*. Lectio mss. confirmat Labbei sententiam in Miscellaneis histor., pag. 64, et Cointius favet, licet Childeberto annos septem decim tribuat, nam biduo tantum ultimi anni ipsum vixisse scribit.